
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660186

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 novembre 2016, n. 1708
Aggiornamento delle “Misure fitosanitarie” per contrastare la diffusione della Xylella fastidiosa sul terri-
torio regionale, redatte ai sensi dell’art. articolo 15, lettera a) del D.M. 19 giugno 2015 “Misure di emer-
genza per la prevenzione, il controllo e reradicazione di Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio della 
Repubblica italiana.”

L’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Caccia e pesca e Foreste, 
sentito il Direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal funzionario responsabile, riferisce quanto segue.

Vista la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000, concernente le misure di protezione contro 
l’introduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione 
nella Comunità e s.m.i..

Visto il D. Lgs 214/05 che recepisce la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000.
Considerato che a ottobre 2013 è stata individuata la Xylella fastidiosa nel Salento e l’Ufficio Osservatorio 

fitosanitario, in applicazione della Direttiva 2000/29/CE e del D. Igs. 214/2005, con DGR n. 2023 del 29/10/2013 
(BURP 153/2013) ha emanato le prime misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione 
del batterio X. fastidiosa, prevedendo tra l’altro il monitoraggio del territorio, il prelievo di materiale vegetale 
da sottoporre ad analisi di laboratorio per l’individuazione delle piante infette.

Vista la Decisione di esecuzione n.789/2015 recepita a livello nazionale che prevede tra l’altro una 
demarcazione puntuale delle aree colpite dall’organismo da quarantena a seguito di puntuale monitoraggio 
e analisi di laboratorio dei campioni prelevati in campo, nonché l’adozione di specifiche misure necessarie per 
evitare la diffusione del patogeno in aree indenni.

Visto il D. M. “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e il contenimento di Xylella fastidiosa 
nel territorio della Repubblica italiana” del 19 giugno 2015, con il quale sono state recepite le disposizioni 
comunitarie di cui alla decisione 789/2015.

Visto il rinvio alla Corte di Giustizia Europea delle domande pregiudiziali di illegittimità dell’articolo 6, 
paragrafo 2 della Decisione di esecuzione UE/2015/789, da parte del TAR Lazio, in seguito alle richieste di 
sospensiva dei provvedimenti ella Regione Puglia di ingiunzione di abbattimento degli alberi di olivo infetti 
da Xylella fastidiosa.

Vista la Decisione di esecuzione (UE) 2015/2417 della Commissione del 17 dicembre 2015 che modifica 
la decisione di esecuzione (UE) 2015/789 relativa alle misure per impedire l’introduzione e la diffusione 
nell’Unione della Xylella fastidiosa (Wells et al.), che modifica la decisione di esecuzione (UE) 2015/789 
relativa alle misure per impedire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa.

Visto il Decreto di urgenza della Procura della Repubblica, di Lecce, di sequestro delle piante di olivo 
soggette ad ingiunzione regionale di abbattimento, del 18 dicembre 2015.

Vista la Decisione di esecuzione (UE) 2016/764 della Commissione del 12 maggio 2016 che modifica 
la decisione di esecuzione (UE) 2015/789 relativa alle misure per impedire l’introduzione e la diffusione 
nell’Unione della Xylella fastidiosa (Wells et al.

Visto il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Definizione aree indenni dall’organismo nocivo Xylella 
fastidiosa nel territorio della Repubblica Italiana”.

Visto il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Modifica del Decreto ministeriale del 19/06/2015 recante 
Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Wells e Raju) nel 
territorio della Repubblica italiana”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60187

Vista la DGR n. 459 del giorno 8 aprile 2016 “Misure fitosanitarie da attuare per il contenimento della 
diffusione di Xylella fastidiosa subspecie pauca ceppo CoDiRO.”

Vista la Determina Dirigenziale n. 203 del 24/05/2016 relativa all’ultimo aggiornamento delle zone 
delimitate.

Vista la sentenza della Corte di Giustizia Europea del 8 giugno 2016 che in seguito a domanda pregiudiziale 
del TAR Lazio, circa l’illegittimità dell’articolo 6, paragrafo 2 della Decisione di esecuzione UE/2015/789, ha 
sancito la legittimità di detto articolo.

Vista la revoca del Decreto della Procura della Repubblica, di Lecce, di sequestro delle piante di olivo 
soggette ad ingiunzione di abbattimento, del 4 agosto 2016.

Considerato che ai sensi dell’art. 15 del D.M. 19 giugno 2015 entro il 31 dicembre di ogni anno i Servizi 
fitosanitari regionali trasmettono al Servizio fitosanitario centrale, per la successiva trasmissione alla 
Commissione UE, una relazione sulle misure adottate a norma degli articoli 4, 5, 7, 8, 9 e 12.

Considerato che con DGR 459/2016 la Regione Puglia ha approvato le relative misure fitosanitarie, nelle 
more della pronuncia della Corte di Giustizia Europea, conformemente e nel rispetto delle ordinanze del TAR 
Lazio di sospensione dei provvedimenti regionali di abbattimento delle piante di olivo nel raggio di 100 metri 
intorno alla pianta infetta, nonché del Decreto della Procura della Repubblica, di Lecce, di sequestro delle 
piante di olivo soggette ad ingiunzione di abbattimento.

Considerato che è necessario aggiornare le misure fitosanitarie su citate alla luce della nuova delimitazione 
di cui alla decisione UE/764/2016, della sentenza della Corte di Giustizia europea, della revoca del sequestro, 
nonché delle nuove acquisizioni scientifiche relative all’individuazione di nuove specie ospiti, alla conferma 
del vettore, etc..

Considerato che il Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario, in virtù della nota AOO_175_217 del 
5/02/2016, a firma del dott. Roberto Venneri, e in considerazione della situazione di proroga delle indagini 
della Procura di Lecce, per evitare possibili ipotesi di conflitti d’interesse che porterebbero ad un rallentamento 
dell’attività amministrativa del Servizio, ha sottoposto al Direttore del Dipartimento l’opportunità di astenersi 
dal sottoscrivere il presente atto.

Considerato che il Direttore del Dipartimento ritiene opportuno intervenire con potere sostitutivo così 
come da art.7 comma 7 del Codice di comportamento della Regione Puglia;

Tutto ciò premesso, si propone di approvare le “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e 
l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio della Repubblica italiana.”, redatte ai sensi dell’art. 
15, lettera a) del D.M. 19 giugno 2015, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, 
aggiornate alla luce degli ultimi sviluppi normativi, giudiziari e scientifici.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi Costituzionali n. 
1/99 e 3/2001 nonché della I.r. n. 7/97 “Statuto della Regione Puglia”.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N° 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore e proponente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla 

Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 
44 c. 4 lett. e) della L.R. 7/2004.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Caccia e pesca e Foreste;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile e dal Direttore 
del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, a voti unanimi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660188

DELIBERA

•	di far proprio quanto riportato in narrativa;

•	di approvare le “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di Xylella fastidiosa 
(Well e Raju) nel territorio della Repubblica italiana.”, redatte ai sensi dell’art. 15, lettera a) del D.M. 19 
giugno 2015, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, aggiornate alla luce degli 
ultimi sviluppi normativi, giudiziari e scientifici.

•	di dare atto che la Sezione Osservatorio fitosanitario deve porre in essere tutte le procedure ed iniziative 
necessarie per dare piena applicazione alle misure precitate;

•	di incaricare il dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario a trasmettere il presente atto al Servizio 
Fitosanitario Centrale per gli adempimenti conseguenti;

•	di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzio-
nale: www.emergenzaxylella.it.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia 
rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), f) e k) della 
I.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60189



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660190



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60191



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660192



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60193



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660194



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60195



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660196



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60197



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660198



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60199



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660200



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60201



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660202



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60203



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660204



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60205



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660206



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60207



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660208



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60209



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660210



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60211



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660212



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-2016 60213



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 27-12-201660214


